General y el Secretario General (E) de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de
Desastres, mediante oficios números 2020EE00371 del 21 de enero y 2020EE1923 del 4 de
marzo del presente año solicitaron la asignación de recursos con cargo al Fondo de
Compensación Interministerial por valor de veintiséis mil ochocientos cuarenta y seis millones
de pesos ($26.846.000.000) moneda corriente, con el fin de atender a las familias afectadas por
emergencias a nivel nacional.

Que el Director General y el Secretario General (E) de la Unidad Nacional para la Gestión del
Riesgo de Desastres, en comunicaciones del 21 de enero y 4 de marzo de 2020, certificaron que

[...]

Recurso 10 Recursos Corrientes, que por estar libres y disponibles pueden ser trasladados.

Que el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, expidió el certificado
de disponibilidad presupuestal número 520 del 30 de enero de 2020 por valor de veintiséis mil
ochocientos cuarenta y seis millones de pesos ($26.846.000.000) moneda corriente.

Que la Dirección General del Presupuesto Público Nacional estudió la solicitud presentada por la

Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres sobre la cual informó al Ministro de
Hacienda y Crédito Público, mediante memorando número 3-2020-005314 del 24 de marzo de